之成本於發生時認列為費用。企業合併中所取得可辨認之資產及所承

擔之負債，按收購日之公允價值衡量。本集團以個別收購交易為基準，

非控制權益之組成部分屬現時所有權權益且其持有者有權於清算發

生時按比例份額享有企業淨資產者，選擇按收購日公允價值或按非控

制權益占被收購者可辨認淨資產之比例衡量；非控制權益之所有其他

組成部分則按收購日公允價值衡量。

2.移轉對價、被收購者非控制權益，及先前已持有被收購者之權益之公

允價值總額，若超過所取得可辨認資產及承擔之負債之公允價值，於

收購日認列為商譽；所取得可辨認資產及承擔之負債之公允價值，若

超過移轉對價、被收購者非控制權益，及先前已持有被收購者之權益

之公允價值總額，該差額於收購日認列為當期損益。

(三十四 )營運部門

本集團營運部門資訊與提供給主要營運決策者之內部管理報告採一致

之方式報導。主要營運決策者負責分配資源予營運部門並評估其績效。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

本集團編製本合併財務報告時，管理階層已運用其判斷以決定所採用之會計政策，

並依據資產負債表日當時之情況對於未來事件之合理預期以作出會計估計及假設。

所作出之重大會計估計與假設可能與實際結果存有差異，將考量歷史經驗及其他因

子持續評估及調整。該等估計及假設具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度

重大調整之風險。請詳下列對重大會計判斷、估計與假設不確定性之說明：

(一 )會計政策採用之重要判斷

無。

~27~

(二 )重要會計估計及假設

工程合約

本集團之工程合約收入及成本係依照完工比例法，完工比例係依照已經完成

之合約工作量佔合約預計總工作量的比例計算。

工程合約成本估計過程，包含裝備、素材成本、人工成本及建造費用估計所

依據資料及假設基礎易有主觀判斷並具有高度不確定性，導致對預估總成本

衡量結果之影響重大，進而影響工程損益之計算。

如總合約成本預估增加或減少 1%，而其他所有因素維持不變之情況下，對民

國 110 年度工程利益分別減少 $445,900 或增加 $365,873(民國 109 年度工程

利益分別減少 $433,294 或增加 $367,795)。

六、重要會計項目之說明

(一 )現金及約當現金

1.本集團往來之金融機構信用品質良好，且本集團與多家金融機構往來以分

散信用風險，預期發生違約之可能性甚低。

2.本集團未有將現金及約當現金提供質押之情形。

(二 )透過損益按公允價值衡量之金融資產 (負債 )

1.透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債認列於損益情形，請詳附註六、

(二十八 )其他利益及損失。

110年12月31日 109年12月31日

庫存現金及週轉金 696$   580$

支票及活期存款 2,073,781   923,051

定期存款 657,407   314,214

2,731,884$   1,237,845$

項   目 110年12月31日 109年12月31日

非流動項目：

  強制透過損益按公允價值衡量

   之金融資產

   換匯換利合約 21,044$   -$

　指定為透過損益按公允價值

   衡量之金融負債

　　轉換公司債嵌入之賣回權

   與買回權

16,805)($   17,744)($

　　評價調整 9,760   11,749

7,045)($   5,995)($

~28~

2.本集團承作換匯換利合約交易之目的，主要係為規避預期交易因匯率波動

所產生之風險，於資產負債表日未採用避險會計且尚未到期之匯率及利率

交換合約如下：

截至民國 109 年 12 月 31 日止，無此情事。

3.有關本公司發行國內第一次有擔保轉換公司債之發行條件，請詳六、(十

七 )應付公司債項目之說明。

(三 )按攤銷後成本衡量之金融資產

1.在不考慮所持有之擔保品或其他信用增強之情況下，最能代表本集團持

有按攤銷後成本衡量之金融資產，於民國 110 年及 109 年 12 月 31 日信用

風險最大之暴險金額分別為 $16,841 及 $0。

2.本集團將按攤銷後成本衡量之金融資產提供作為質押擔保之情形請詳附

註八。

3.相關按攤銷後成本衡量之金融資產信用風險請詳附註十二、 (二 )。

(四 )應收帳款淨額

1.民國 110 年及 109 年 12 月 31 日之應收款餘額主要為客戶合約所產生，另

於民國 109 年 1 月 1 日客戶合約之應收款 (含關係人 )餘額為 $1,620,757。

2.考慮所持有之擔保品或其他信用增強之情況下，最能代表本集團應收款 (含

關係人)於民國 110 年及 109 年 12 月 31 日信用風險最大之暴險金額分別為

$2,047,312 及 $1,194,927。

3.截至民國 109 年 12 月 31 日止，本集團因其一交易對手發生未履行雙方約

定且仍在進行協商中之逾期工程款計 $796,040；截至民國 110 年 12 月 31

日止，該工程款業經雙方協議修改收款時程。

4.相關信用風險資訊請詳附註十二、 (二 )。

合約金額(仟元) 到期日 支付利率區間 收取利率區間

歐元 17,611 111.11.25 － 0.433%

110年12月31日

項目 110年12月31日 109年12月31日

 流動項目：

   受限制銀行存款 16,841$   -$

110年12月31日 109年12月31日

應收工程款 2,180,583$   1,238,032$

應收修船款 118,741   207,841

應收租賃款 1,099   42,874

2,300,423   1,488,747

減：備抵呆帳 325,722)(   317,653)(

1,974,701   1,171,094

應收帳款—關係人 72,611   23,833

2,047,312$   1,194,927$

~29~

(五 )存貨

本集團當期認列為費損之存貨成本：

本集團民國 110 年度及 109 年度因原提列存貨跌價損失之存貨去化，導致存

貨淨變現價值回升而認列為費損減少。

(六 )預付款項

(七 )採用權益法之投資

1.採用權益法之投資明細如下：

註：請詳附註六、 (三十四 )企業合併之說明。

成本 備抵跌價損失 帳面金額

原料 2,759,321$   38,677)($   2,720,644$

在製品及在修品 106,593   -   106,593

2,865,914$   38,677)($   2,827,237$

110 年 12 月 31 日

成本 備抵跌價損失 帳面金額

原料 2,321,658$   42,173)($   2,279,485$

在製品及在修品 69,877   -   69,877

2,391,535$   42,173)($   2,349,362$

109 年 12 月 31 日

110年度 109年度

材料成本 7,752,754$   12,440,589$

存貨跌價回升利益 3,496)(   3,115)(

7,749,258$   12,437,474$

110年12月31日 109年12月31日

預付貨款 13,231,771$   9,836,976$

留抵稅額 10,506   5,811

其他預付款 29,960   60,015

13,272,237$   9,902,802$

110年度 109年度

1月1日 1,059,433$   29,408$

增加採權益法之投資 473,000   1,050,000

處分採權益法之投資(註) 23,000)(   -

採用權益法之投資損益份額 42,553)(   19,975)(

12月31日 1,466,880$   1,059,433$

~30~

註 1：本集團於民國 107 年 5 月 11 日經董事會備查，與臺灣港務股份有限

公司等合作共同投資成立臺灣風能訓練股份有限公司，本集團持有

被投資公司 12%之股權及一席董事席次。

註 2：本集團於民國 103 年 3 月 21 日經董事會決議，與永傳能源股份有限

公司合資成立台灣離岸風場服務股份有限公司，並於民國 103 年 9

月取得 40%之股權；自民國 107 年第 4 季起已停止對其認列關聯企

業之損失份額，民國 110 年度當期及累積未認列之關聯企業損失份

額分別為 $3,573 及 $10,429。

註 3：本集團於民國 105 年 8 月 9 日經董事會決議，轉投資持有福海風力

發電股份有限公司 37.97%之股權；自民國 106 年第 3 季起已停止

對其認列關聯企業之損失份額，民國 110 年度當期及累積未認列之

關聯企業損失份額分別為 $18,183 及 $93,136。

福海風力發電股份有限公司於民國 110 年 11 月 12 日經董事會決議

增加實收資本額，擬發行新股 8,500 仟股，每股面額 10 元。該決

議已違反公司章程，並經台北地方法院於民國 111 年 1 月 7 日裁定

福海風力發電股份有限公司不得辦理發行新股及向經濟部辦理資

本額變更。惟福海風力發電股份有限公司仍於民國 111 年 1 月 11

日向經濟部辦理變更登記，目前由本集團委任律師處理中。

註 4：本公司於民國 107 年 9 月 12 日經董事會決議，與比利時商 DEME

Offshore Holding N.V.(更名前為 GeoSea N.V.)合資成立台船環海

風電工程股份有限公司，本集團持有被投資公司 50.0001%之股權，

並依章程規定其董事會表決採用一致決。

本公司於民國 109 年 1 月 15 日及 110 年 3 月 18 日董事會通過與比

利時商 DEME Offshore Holding N.V.將共同增資台船環海風電工程

股份有限公司，主要建造一艘重型浮吊船 (MIV)以執行海事工程業

務。截至目前，台船環海風電工程股份有限公司業已完成辦理現金增

資約 30 億元 (約 8,324 萬歐元 )；本公司依持股比率認購 15,151,514

股，計 $1,500,000。

110年12月31日 109年12月31日

關聯企業：

  臺灣風能訓練股份有限公司(註1) 11,463$   10,911$

  台灣離岸風場服務股份有限公司(註2) -   -

  福海風力發電股份有限公司(註3) -   -